merupakan pengikut Tarekat Sammaniyah dan Tarekat Syatthariyah (Mustafid, 2019). Apalagi

saat itu (abad ke-18 M), tarekat yang sedang berkembang di nusantara adalah Tarekat

Sammaniyah dan Tarekat Syatthariyah. Tarekat Sammaniyah dikembangkan oleh Syaikh

Muhammad Abdul Karim As-Saman (1130-1189 H/ 1717-1775 M) pada abad ke-18 M di

Madinah al-Munawwarah. Dialah mursyid utama Tarekat Sammaniyah yang menjadi rujukan

para ulama nusantara yang saat itu belajar kepadanya seperti Syaikh Abdusshamad al-

Falimbani, Syaikh Arsyad al-Banjari, Syaikh Abdurrahman al-Mishri al-Betawi, Syaikh Nafis

al-Banjari. Dari merekalah, tarekat Sammaniyah kemudian tersebar di Nusantara (Ahdal, 2012;

Imawan, 2018). Sedang Tarekat Syatthariyah lebih dahulu berkembang di nusantara daripada

tarekat sammaniyah yang disebarkan oleh Syaikh Abdurrauf al-Sinkili (1024-1105 H/ 1615-

1693 M) pada abad ke-17 M di Aceh. Ia menerima tarekat ini dari gurunya Syaikh Ahmad al-

Qusyasyi (w. 1671 M) ketika belajar di Madinah al-Munawwarah. Darinya tarekat Syatthariyah

kemudian berkembang lewat para muridnya seperti Syaikh Burhanuddin Ulakan (1691 M) di

Mlangi, apalagi sejak abad ke-19 M, kitab ini semakin popular di masyarakat jawa setelah Kyai

Shalih Darat menuliskan penjelasan Hikam dengan kata yang singkat, penuh makna dan mudah

dipahami (Buthi, 2011; Shalih, 2016)

Selain itu, kitab Riyadl al-Shalihin yang ditulis oleh Imam Nawawi; ulama Damaskus,

Syria, abad ke-13 M (631-676 H/ 1234-1278 M) juga menjadi kajian yang penting di Mlangi.

Sebab kitab ini merupakan kumpulan hadis-hadis pilihan yang menjelaskan tentang akhlak yang

mesti dilalui oleh orang-orang shalih agar ia bisa mendekatkan diri kepada Allah swt (Nawawi,

1994).

Juga kajian kitab Ta’lim al-Muta’allim Thariq al-Ta’allum yang ditulis oleh Burhan al-

santri agar terbiasa berahlak mulia dan beradab dalam berbagai hal terutama dalam belajar

(Zarnuji, 1981).

Dan sebagai masterpiece kajian tarekat dan tasawuf di masyarakat Mlangi adalah kajian

kitab Ihya’ ‘Ulum al-Din yang ditulis oleh Hujjatul Islam Imam Ghazali Zainuddin Abu Hamid

Muhammad bin Muhammad bin Muhammad al-Ghazali (450-505 H/ 1058-1112 M), seorang

ulama yang hidup pada abad ke-12 M. Ia merupakan seorang ulama besar yang ahli dalam

berbagai ilmu; hadis, fikih, kalam, hingga tasawwuf. Ulama kelahiran kota Thus (Tous, Razavi

Khorasan Province, Iran) dan Rektor Universitas Nizhamiyah era Sultan Nizhamul Malik ini